

CONSORZIO TURISTICO AREA PISANA*società consortile a responsabilità limitata*

Sede Via Pietrasantina c/o Bus Terminal - 56100 PISA (PI)
 Codice Fiscale, partita IVA e iscrizione Registro Imprese di Pisa n. 0170429 050 9
 Repertorio Economico Amministrativo di Pisa n. 148101
 Capitale sociale Euro 15.330,00 i.v.

Bilancio al 31.12.2006

redatto in forma abbreviata ai sensi art. 2435 bis C.c.

Stato patrimoniale attivo		31/12/2006	31/12/2005
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (di cui già richiamati)			
B) Immobilizzazioni			
<i>I. Immateriali</i>	4.231		4.391
- (Ammortamenti)	2.978		
- (Svalutazioni)		1.253	4.391
<i>II. Materiali</i>	5.299		5.299
- (Ammortamenti)	1.590		530
- (Svalutazioni)		3.709	4.769
<i>III. Finanziarie</i>	2.750		750
- (Svalutazioni)		2.750	750
Totale Immobilizzazioni		7.712	9.910
C) Attivo circolante			
<i>I. Rimanenze</i>			
<i>II. Crediti</i>			
- entro 12 mesi	126.009		96.232
- oltre 12 mesi			
		126.009	96.232
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni</i>			
<i>IV. Disponibilità liquide</i>		28.950	20.732
Totale attivo circolante		154.959	116.964
D) Ratei e risconti		2.736	
Totale attivo		165.407	126.874
Stato patrimoniale passivo		31/12/2006	31/12/2005
A) Patrimonio netto			
<i>I. Capitale</i>		15.330	15.330

II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni		
III. Riserva di rivalutazione		
IV. Riserva legale	1.584	1.264
V. Riserve statutarie		
VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio		
VII. Altre riserve	1.539	(1)
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo		
IX. Utile d'esercizio	6.144	320
IX. Perdita d'esercizio		
Acconti su dividendi		
Copertura parziale perdita d'esercizio		
Totale patrimonio netto	24.597	16.913
B) Fondi per rischi e oneri		
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	5.072	2.876
D) Debiti		
- entro 12 mesi	135.738	107.085
- oltre 12 mesi		
	<u>135.738</u>	<u>107.085</u>
Totale passivo	165.407	126.874
Conti d'ordine	31/12/2006	31/12/2005
1) Sistema improprio dei beni altrui presso di noi		
2) Sistema improprio degli impegni		
3) Sistema improprio dei rischi		
4) Raccordo tra norme civili e fiscali		
Totale conti d'ordine		
Conto economico	31/12/2006	31/12/2005
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	42.582	38.771
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi:		
- vari	81.025	79.144
- contributi in conto esercizio	8.384	46.707
- contributi in conto capitale (quote esercizio)		
	<u>89.409</u>	<u>125.851</u>
Totale valore della produzione	131.991	164.622
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	6.594	36.956

7) Per servizi		51.734	48.290
8) Per godimento di beni di terzi		137	24.610
9) Per il personale			
a) Salari e stipendi	35.529		33.642
b) Oneri sociali	10.449		10.361
c) Trattamento di fine rapporto	2.205		2.034
d) Trattamento di quiescenza e simili			
e) Altri costi			
		<u>48.183</u>	<u>46.037</u>
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.978		3.031
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.060		530
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	125		
		<u>4.163</u>	<u>3.561</u>
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			
12) Accantonamento per rischi			
13) Altri accantonamenti			
14) Oneri diversi di gestione		9.192	2.841
Totale costi della produzione		120.003	162.295
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)		11.988	2.327
C) Proventi e oneri finanziari			
15) Proventi da partecipazioni:			
16) Altri proventi finanziari:			
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante			
d) proventi diversi dai precedenti:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri			
		<u>161</u>	<u>92</u>
		<u>161</u>	<u>92</u>
		161	92
17) Interessi e altri oneri finanziari:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri			
		<u>935</u>	<u>3</u>
		935	3
17-bis) utili e perdite su cambi			
Totale proventi e oneri finanziari		(774)	89
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie			
18) Rivalutazioni:			
19) Svalutazioni:			
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie			

E) Proventi e oneri straordinari

20) Proventi:

- plusvalenze da alienazioni
- varie

	1.197		889
		1.197	889

21) Oneri:

Totale delle partite straordinarie

	1.197		889
--	--------------	--	------------

Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)

	12.411		3.305
--	--------	--	-------

22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

a) Imposte correnti

	6.267		2.985
--	-------	--	-------

b) Imposte differite (anticipate)

			2.985
		6.267	2.985

23) Utile (Perdita) dell'esercizio

	6.144		320
--	-------	--	-----

Nota integrativa al bilancio chiuso il 31.12.2006

redatto in forma abbreviata ex art. 2435 bis C.c.

Premessa

Attività svolte

La società consortile opera per la valorizzazione e la promozione turistica dell'Area Pisana e si avvale del contributo di consorziati pubblici e privati, con la finalità di favorire uno sviluppo integrato fra i vari enti locali, gli operatori turistici e di servizi, gli albergatori, i ristoratori, i commercianti e gli altri operatori economici consorziati, facenti direttamente o indirettamente parte della filiera del turismo nell'area di riferimento.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2006 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono

stati i seguenti.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo e sono ammortizzati in un periodo di cinque esercizi.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Riconoscimento ricavi

I ricavi, derivanti principalmente da prestazioni di servizi, vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Attività

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Alla data di chiusura dell'esercizio tutto il capitale sottoscritto è stato versato.

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Per le immobilizzazioni immateriali non sono state eseguite svalutazioni né rivalutazioni.

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai conti iscritti all'attivo immobilizzato.

II. Immobilizzazioni materiali

Nell'esercizio non sono state eseguite svalutazioni né rivalutazioni di immobilizzazioni materiali.

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2006	Saldo al 31/12/2005	Variazioni
2.750		2.750

Partecipazioni

Descrizione	31/12/2005	Incremento	Decremento	31/12/2006
Imprese controllate				
Imprese collegate	750	2.000		2.750
Imprese controllanti				
Altre imprese				
	750	2.000		2.750

Si tratta di partecipazioni in soggetti aventi finalità connesse e complementari a quelle del Consorzio Turistico dell'Area Pisana.

Le partecipazioni in imprese collegate sono valutate, nel rispetto del principio della continuità dei criteri di valutazione, al costo di acquisto o di sottoscrizione.

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2006	Saldo al 31/12/2005	Variazioni
0	0	0

II. Crediti

Saldo al 31/12/2006	Saldo al 31/12/2005	Variazioni
126.009	96.232	29.777

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti	26.293			26.293
Per crediti tributari	918			918
Verso altri	98.797			98.797
Arrotondamento	1			1
	126.009			126.009

Non sono state effettuate operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine (articolo 2427, primo comma, n. 6-ter, C.c.).

Nei crediti verso altri è compreso il contributo a valere sul Docup Regione Toscana per l'anno 2006 per il quale il Consorzio ha effettuato domanda alla stessa regione. Tali contributi sono inclusi anche tra i debiti perché in caso di assegnazione dovranno essere ripartiti proporzionalmente tra i soci cui spetta l'agevolazione.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2005			
Utilizzo nell'esercizio			
Accantonamento esercizio		125	125
Saldo al 31/12/2006		125	125

III. Attività finanziarie

Saldo al 31/12/2006	Saldo al 31/12/2005	Variazioni
0	0	0

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2006	Saldo al 31/12/2005	Variazioni
28.950	20.732	8.218

Descrizione	31/12/2006	31/12/2005
Depositi bancari e postali	28.835	20.541
Assegni		
Denaro e altri valori in cassa	115	191
Arrotondamento		
	28.950	20.732

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2006	Saldo al 31/12/2005	Variazioni
2.736		2.736

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla

manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Passività

A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2006	Saldo al 31/12/2005	Variazioni
24.597	16.913	7.684

Il patrimonio netto è così ripartito

Descrizione	31/12/2005	Incrementi	Decrementi	31/12/2006
Capitale	15.330			15.330
Riserva legale	1.264	320		1.584
Versamenti in conto capitale		1.540		1.540
Riserva per conversione / arrotondamento in Euro	(1)			(1)
Utile (perdita) dell'esercizio	320	6.144	320	6.144
Totale	16.913	8.004	(320)	24.597

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per copert. Perdite	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per altre ragioni
Capitale	15.330	B	0	0	0
Riserva da sovrapprezzo delle azioni		A, B, C			
Riserve di rivalutazione		A, B			
Riserva legale	1.584	B	0	0	0
Riserve statutarie		A, B			
Riserva per azioni proprie in portafoglio					
Altre riserve	1.539	A, B, C	0	0	0
Utili (perdite) portati a nuovo					
Totale	18.453				
Quota non distribuibile	18.453				
Residua quota distribuibile	0				

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

B) Fondi per rischi e oneri

Saldo al 31/12/2006	Saldo al 31/12/2005	Variazioni
0	0	0

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2006	Saldo al 31/12/2005	Variazioni
5.072	2.876	2.196

La variazione è così costituita.

Variazioni	31/12/2005	Incrementi	Decrementi	31/12/2006
TFR, movimenti del periodo	2.876	2.196		5.072

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2006 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

D) Debiti

Saldo al 31/12/2006	Saldo al 31/12/2005	Variazioni
135.738	107.085	28.653

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso banche Acconti	387			387
Debiti verso fornitori	41.586			41.586
Debiti tributari	2.224			2.224
Debiti verso istituti di previdenza	3.648			3.648
Altri debiti	87.893			87.893
	135.738			135.738

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate; in tale voce sono iscritti debiti per imposta IRES al netto degli acconti versati nel corso dell'esercizio e delle ritenute d'acconto subite e inoltre sono iscritti debiti per imposta IRAP al netto degli acconti versati nel corso dell'esercizio.

La Voce "Altri debiti" comprende il debito corrispettivo della voce "Altri crediti" per l'ammontare del contributo richiesto in base al Docup 2006 in corso di definizione.

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2006	Saldo al 31/12/2005	Variazioni
0	0	0

Conto economico

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2006	Saldo al 31/12/2005	Variazioni
131.991	164.622	(32.631)

Descrizione	31/12/2006	31/12/2005	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	42.582	38.771	3.811
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	89.409	125.851	(36.442)
	131.991	164.622	(32.631)

La variazione è strettamente correlata al fatto che nel presente bilancio non vengono imputati a ricavi i contributi richiesti alla Regione Toscana a valere sul Docup 2006 in quanto in corso di definizione e comunque da ripartire tra i soci nel 2007.

Da rilevare un lieve aumento delle prestazioni fornite dietro corrispettivo da parte del Consorzio, mentre la diminuzione degli altri ricavi e proventi è da riferire alle ragioni sopra esposte.

C) Proventi e oneri finanziari

	Saldo al 31/12/2006	Saldo al 31/12/2005	Variazioni
	(774)	89	(863)
Descrizione	31/12/2006	31/12/2005	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	161	92	69
(Interessi e altri oneri finanziari)	(935)	(3)	(932)
Utili (perdite) su cambi			
	(774)	89	(863)

Imposte sul reddito d'esercizio

	Saldo al 31/12/2006	Saldo al 31/12/2005	Variazioni
	6.267	2.985	3.282
Imposte	Saldo al 31/12/2006	Saldo al 31/12/2005	Variazioni
Imposte correnti:	6.267	2.985	3.282
IRES	4.180	1.259	2.921
IRAP	2.087	1.726	361
Imposte sostitutive			
Imposte differite (anticipate)			
IRES			
IRAP			
	6.267	2.985	3.282

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Fiscalità differita / anticipata

Non sono state iscritte differite e/o anticipate in quanto non dovute.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

La società non ha in essere alcun contratto di locazione finanziaria.

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha emesso strumenti finanziari.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

In merito alla destinazione del risultato di esercizio si propone la destinazione a riserva legale, fino al raggiungimento del limite fissato dalla legge, e la destinazione a riserva straordinaria per la parte residua.

Pisa, 31.03.2007

per **Il Consiglio di Amministrazione**
IL PRESIDENTE
Michela-Maria Ciangherotti d. Stelli